
38  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO CHAVES LIMA, matrícula nº. 5876222/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 07.03.2016 a 
06.03.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.07.2022 a 13.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 692 DE 10 DE JUNHO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/682444.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora JERUSA DE SOUZA PEREIRA BRITO, matrícula nº. 5847729/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial com atuação na Unidade 
de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.11.2013 a 21.11.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.07.2022 a 16.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 683 DE 09 DE JUNHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/652116.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora SILENE CUNHA NASCIMENTO, matrícula nº. 57232248/1, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, lotada no Gabinete do Secretário, 
goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 30.08.2010 a 29.08.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.07.2022 a 02.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 690 DE 10 DE JUNHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/598769.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a servi-
dora MARIA DE NAZARE LIMA DE MELO, matrícula nº. 82627/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no Departa-
mento de Vigilância Sanitária, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.09.1999 à 31.08.2002.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/07/2022 à 29/08/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 676 DE 08 DE JUNHO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/573570.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora IVETE LOPES DE SOUZA GALVÃO, matrícula nº. 5095964/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Gabinete do Secretário, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.07.2010 a 30.07.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2022 a 30.07.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.06.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 821423

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 141 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Oitava dos Contratos nº 034, 35 e 36/2022 nos autos 
do Processo n° 2022/236223.
 R E S O L V E: Designar o servidor, Luiz Castro Freires, Matrícula nº 
5150329/1, como fiscal titular e Manoel Teodorico Lobo Dantas, Matrícula 
nº 84867/1, como fiscal suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
os Contratos nº 034, 35 e 36/2022, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
Data de assinatura: 27 de junho de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 821181

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 62.22 - PROCESSO Nº 2021/921282– 
Pregão Eletrônico 113/SESPA/2021

PARTES: SESPA E A EMPRESA DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO 
DE OBRA LTDA,
DO OBJETO: O objeto do presente termo é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação dos serviços continuados de limpeza, conservação e 
higienização dos prédios administrativos – Municípios do Interior do Estado 
– SESPA- LOTE II, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência e seus anexos;
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de doze (12) 
meses, a contar do dia 01 de julho de 2022 até 30 de junho de 2023.
DO PREÇO: O valor Total do presente Termo de Contrato é de R$ 2.572.859,28 
(dois milhões, quinhentos e setenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais e vinte e oito centavos) de acordo com o quadro abaixo:

Nº Descrição do Serviço Valor mensal por 
Posto R$

Número 
de Postos

Valor Mensal do 
Contrato R$

Valor Global do 
Contrato R$

01 Prestação  de  Serviço de Auxiliar 
de Limpeza R$ 3.653,75 50 R$ 182.687,50 R$ 2.192.250,00

02 Prestação de Serviço de Encar-
regado R$ 3.964,68 8 R$ 31.717,44 R$ 380.609,28

  R$ 214.404,94

 R$ 2.572.859,28 (dois 
milhões, quinhentos 
e setenta e dois mil, 

oitocentos e cinquenta 
e nove reais e vinte e 

oito centavos)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 8288 / 8338, Natu-
reza de Despesa: 339037 e Fonte de Recurso: 0103 / 0303.
DO LOCAL DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: O serviço objeto do presente con-
trato será executado nas dependências da CONTRATANTE, conforme espe-
cificação abaixo:

LOTE II - PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS (MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO ESTADO)

Item Posto/ Endereço AUXILIAR DE SERV.
GERAIS 44H DIURNO

ENCARREGADO 44H
DIURNO

2º CRS – Santa Izabel

02

1 Escritório do 2º CRS (Santa Izabel) - Tv. Cap. Noé de 
Carvalho, 1727. 02

3º CRS – Castanhal

2 Escritório do 3º CRS (Castanhal) - Rua Major Wilson
Santos, S/N 04

4º CRS - Capanema

3 Escritório do 4º CRS (Capanema)-Rua Miguel Leite, 
Nº 285. 03

4 Prédio da Divisão de Endemias do 4º CRS (Capanema) - 
Trav. Da Lagoa, Nº 229 Bairro da Igrejinha. 02

5º CRS – São Miguel do Guamá

5 Escritório do 5º CRS - Av. Nazaré S/N-bairro Vila Nova 
São Miguel Guamá 02

6º CRS - Barcarena
6 Escritório do 6º CRS - Barcarena –Rua Francisco nº 86 02

7 Almoxarifado do 6º CRS – Rua João Pantoja de Castro 
s/n 02

8º CRS - Breves

8 Escritório do 8º CRS -Breves –Praça Dária Furtado, 
Centro – 100.

05 1
9 Prédio de Endemias do 8º CRS[1]Presidente Getúlio 

Vargas 1933 - Breves

10 Posto Fluvial do 8º CRS – Presidente Getúlio Vargas 
nº1933 - Breves

11 Prédio da Casa de Apoio do 8º CRS - - Av. Rio Branco 
esquina c/ Paes deCarvalho 2051 - Breves

9ºCRS- Santarém

12 Escritório do 9º CRS - Praça Barão de Santarém Nº130. 03
01

13 Endemias – Praça Barão de Santarém 04


